⁸ Die Kapitelzählung in M ist etwas unorthodox: Als c. 1 firmiert ein Kapitel aus dem Capitulare missorum von 829 (MGH Capit. 2 Nr. 188, S. 10, 10-13), c. 2-4 sind also als 3-5 gezählt; c. 5-6 unter einer Nummer als c. 6; c. 8 fehlt; c. 9-10 zählen folglich als 8-9, vgl. Hubert Mordek, *Bibliotheca capitularium regum Francorum manuscripta*. Überlieferung und Traditionszusammenhang der fränkischen Herrschererlasse, München 1995 (= MGH Hilfsmittel 15), S. 296.

⁹ *Ut intellegatur, in quo facto immunitas frangatur. Pervenit ad nos, quod quaedam ecclesiae ac monasteria nostras et praedecessorum nostrorum immunitates habentia multa praeiudicia et infestationes a quibusdam patiantur et nec per easdem immunitates ullam defensionis tuitionem habere valeant propter hoc, quod ab eisdem emunitatum temeratoribus dicatur non plus immunitatis nomine complecti quam claustra monasterii, caetera quoque, quamvis ad easdem ecclesias vel monasteria pertineant, extra immunitatem esse. Propter hoc volumus atque decernimus, ut omnes intelligant non solum claustra monasterii vel ecclesiae atque castitia ecclesiarum sub immunitatis defensione consistere, verum etiam domus et villas et septa villarum et piscatoria manu facta, et quicquid fossis aut sepibus vel etiam alio clausarum genere praecingitur, eodem immunitatis nomine contineri. Et quicquid intra huiusmodi monumenta ad ius earundem ecclesiarum vel monasteriorum pertinentia a quolibet homine nocendi vel dampnum inferendi causa spontanea voluntate committitur, in hoc facto immunitas fracta indicatur. Quod vero in agros et campos ac silvas, quae sine laborationibus sunt et nullo modo munitione cinguntur, casu, sicut fieri solet, a quibuslibet hominibus aliquod dampnum factum fuerit, quamvis idem ager aut campus vel silva ad ecclesiam vel monasterium praecipuum immunitatis habentem pertineat, non tamen in hoc immunitas fracta indicanda est. Et ideo non sexcentorum soli-*

Anschluß an das letzte Kapitel des Kapitulars aufgenommen ist. Es handelt sich dabei um ein sehr problematisches Stück, das auch anderweitig in Einzelüberlieferung vorkommt, meist allerdings aus Benedicts Sammlung übernommen¹⁰. Es ist aus einer Urkundenformel gebildet¹¹, die durch Umarbeitung des Anfangs zu einer Rechtsbestimmung umgeformt wurde¹², nach bisheriger Forschungsmeinung von Benedikt selbst¹³. Es läge also nahe, angesichts der weitgehenden Übereinstimmung einerseits und der späten Entstehung von M andererseits¹⁴ eine Abhängigkeit des Codex von Benedikt anzunehmen¹⁵. Der entscheidende Einwand gegen diese Konstruktion ist aber der, daß man dem Schreiber von M damit zutrauen müßte, aus den über zwei ganz unterschiedliche Passagen von Benedicts Werk verstreuten Kapiteln (1, 99-101 und 275-279, aber nicht in der Reihenfolge des Originals) das Vorbild in der ursprünglichen Kapitelordnung wieder zusammengesetzt zu haben. Da dies nahezu unmöglich scheint, ist eine solche Abhängigkeit auszuschließen. Und damit ist auch Benedikts c. 1, 279 als Bestandteil einer von ihm unabhängigen Vorlage gesichert und folglich nicht von ihm verfälscht. Zudem überliefert eine weitere Handschrift dieses Kapitel in Verbindung mit dem Wormser Kapitular, im Unterschied zu Benedikt und M im Anschluß an c. 8 des Kapitulars. Es handelt sich um den Codex Paris, BN, Lat. 9654 (P), der auch sonst Berührungspunkte mit M aufweist¹⁶. Während die Entstehung der Sammlung in P am ehesten nach Sens lokalisiert werden kann¹⁷, ist M wohl in Süddeutschland, vielleicht Augsburg entstanden, tradiert aber möglicherweise eine aus Norditalien stammende Sammlung¹⁸, eine Verbindung zwischen beiden dürfte also schwierig herzustellen sein. Die in P überlieferte Sammlung wird mit Eb. Magnus von Sens in Verbindung gebracht, der das Amt eines *missus* ausübte¹⁹; vielleicht war es auch ein *missus*, über den diese Version des Corpus nach Italien gelangte.